
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000104

104

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Objeto: Serviços continuados de dedetização e desinsetização da sede do Conselho Federal
de Psicologia.
Valor global: R$ 1.280,00.
Vigência: 12 meses (01/08/2020 a 31/07/2021).
Data de Assinatura: 24 de julho de 2020.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

Nº Processo: 30/2020.
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação fornecedora
de Software como Serviço (SaaS) de Departamento de Pessoal e de Recursos Humanos,
conforme especificações e condições estabelecidas neste instrumento, no Edital e seus
anexos disponíveis no site www.comprasnet.gov.br e www.cfq.org.br. Total de Itens
Licitados: 06. Edital: 30/07/2020 das 09h00 às 17h00. Entrega das Propostas: a partir de
30/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas: 11/08/2020
às 10h no site www.comprasnet.gov.br. Endereço: SCS, Q. 09, Bl. A, Torre B, 9º andar, sl.
901/905 - Ed. Parque Cidade Corporate - Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70.308-200.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 04 do contrato nº 05/2017. CONTRATANTE: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Amapá - CAU/AP. CONTRATADA: Brasileiros Assessoria e
Consultoria Contábil Ltda, CNPJ nº 24.383.751/0001-00. OBJETO: Pelo presente termo
aditivo, fica prorrogado o contrato por 12 meses, de 11/08/2020 a 11/08/2021, mantido o
valor mensal de R$ 3.776,65 e valor anual de R$ 45.319,80. DATA DA ASSINATURA:
27/07/2020. Assinam César Augusto Batista Baleiro e Rômullo Brasileiro de Sousa pela
CONTRATADA .

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

Processo Administrativo nº 0030/2020 - Dispensa Licitatória nº 024/2020. Contratante:
CAU/MG. Contratada: LM MANUTENÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ:
08.116.556/0001-50. Objeto: Prestação de prestação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva dos aparelhos de ar condicionado da sede do CAU/MG. Vigência: 14/07/2020 a
13/07/2021. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.028. Valor global: R$6.178,68.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 0035/2013 - Dispensa Licitatória nº 025/2013. Contratante:
CAU/MG. Contratada: ROBSON SEVERINO SILVA. CPF: 644.798.036-53. Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.010. Objeto: Sexto termo aditivo ao contrato de prestação
de serviços de locação de imóvel para o escritório descentralizado de Montes Claros/MG.
Vigência: 14/07/2020 a 13/07/2021. Valor global anual: R$28.104,00.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 0035/2017 - Pregão Eletrônico nº 005/2017. Contratante:
CAU/MG. Contratada: VERSA LOCADORA DE VEICULOS LTDA. CNPJ: 15.772.746/0001-90.
Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de locação de veículo
automotor. Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2021. Valor global anual: R$14.868,00. Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.013. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 2/2020

Processo Administrativo nº 0034/2020 - Dispensa Licitatória nº 027/2020. Contratante:
CAU/MG. Contratada: R SILVEIRA ESTACIONAMENTOS (MEGAPARK). CNPJ 34.625.412/0001-
39. Objeto: Locação de vaga de estacionamento para o veículo oficial do CAU/MG,
Mercedes Benz Sprinter 415-CDI. Vigência: 30/07/2020 a 29/10/2020. Valor global anual:
R$947,37. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.013.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto a
aquisição de equipamentos de informática 3 (três) servidores], visando atender às
necessidades do CRA-BA, de acordo com os termos e especificações do edital do Pregão
Eletrônico 01/2020. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 30/07/2020 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Tancredo Neves, 999-ed. Metropolitano Alfra, Slt
Caminho Das Árvores - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BEHRENS FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2020) 389136-00001-2020NE000247

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Contratado: DAYELE KATHE DO NASCIMENTO CASTRO
FRANCO. Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data
de Assinatura: 23/07/2020. Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIEMNTO EDUC AC I O N A L
IBERO-AMERICANO. Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses. Data de Assinatura: 21/07/2020

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 2020/002323 - Termo de Contrato. Empresa: Vanguarda Sistemas Estruturais
Abertos Engenharia S/S. Objeto: Contratação de Empresa para elaboração de projeto
estrutural das obras da Sede do CRA-RS, compreendendo o 5º pavimento do prédio da
Sede do CRA-RS e a sala de convivência. Prazo: vigência de 30 de junho de 2020 a 30 de
julho de 2020. Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Base Legal: Art. 24, Inciso
I e II da Lei 8.666/93 e suas alterações e MP nº 961/2020, inciso I aliena a.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO nº 108/2017 - Aditamento Contratual. Empresa: instituto de Estudos de
Protesto do Rio Grande do Sul - IEPRO. Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses.
Prazo: vigência de 23 de junho de 2020 a 22 de junho de 2021. Base Legal: Art. 57, Inciso
II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO nº 118/2016 - Aditamento Contratual. Empresa: Sodexo Pass do Brasil Serviços
e Comércio S/A. Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses. Prazo: vigência de 27
de julho de 2020 a 26 de julho de 2021. Base Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

PROCESSO nº 019/2017 - Aditamento Contratual. Empresa: Telefônica Brasil S/A. Objeto:
Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses. Prazo: Vigência de 15 de março de 2020 a 14
de março de 2021. Base Legal: Art. 57, inciso II da lei 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO nº 422/2017 - Aditamento Contratual. Empresa: PSO Serviços e Manutenção
LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses e Reequilíbrio financeiro. Valor:
R$ 22.014,27 (vinte e dois mil, quatorze reais e vinte e sete centavos). Prazo: Vigência de
02 de maio de 2020 a 01 de maio de 2021. Base Legal: Art. 57 e Art. 65, § 6º da lei
8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO nº 075/2019 - Aditamento Contratual. Empresa: Elevadores Alcer. Objeto:
Prorrogação de prazo por 06 (seis) meses e de reajuste de 6,83% (seis vírgula oitenta e três
por cento). Prazo: Vigência de 12 de abril de 2020 a 11 de outubro de 2020. Valor: R$
267,10 (duzentos e sessenta e sete reais com dez centavos). Base Legal: Art. 57, inciso II
e Art. 65, § 6º da lei 8.666/93 e suas alterações.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 007/2018 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA PRIME CONS U LT O R I A
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30.Objeto: gerenciamento
informatizado de combustível. Vigência do aditivo de contrato: 13/08/2020 a 12/08/2021
Valor estimado mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Valor estimado anual: R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais). Data de assinatura do aditivo: 27 de julho de 2020.

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA -9ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 9ª Região no uso das
atribuições que lhe conferem a Resolução CFB n. 202/2018 e a legislação vigente,
considerando o resultado da eleição extraordinária realizada no dia 28 de julho de 2020,
observados e cumpridos os prazos de divulgação pública e recebimento de recursos
previstos na legislação, homologa o resultado de eleição dos seguintes bibliotecários para
compor o Plenário do Conselho Regional de Biblioteconomia 9ª Região da Gestão 2018-
2020: Eliane Maria da Silva Jovanovich, CRB-9/1250; José Guterres Carminatti, CRB-9/1899;
Nilson Tibúrcio da Silva, CRB-9/1750; Maria do Amparo Cardoso Domingues, CRB-9/1449;
Maria Lúcia Cazarin Beserra Madruga, CRB-9/952; Romicarla Rodrigues de Matos, CRB-
9/978.

Curitiba, 28 de julho de 2020.
ADRIANO LOPES

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 001/ 2020 Chamamento Público CRBM2
O Presidente do CRBM2, no uso de suas atribuições legais e institucionais, em

atenção à orientação do processo TC 016.868/2020-0, da Secretaria de Controle Externo de
Aquisições Logísticas - Selog do Tribunal de Contas da União, dá conhecimento ao público
do intento deste Regional em adquirir imóvel para sede própria, no formato do Termo de
Referência disponível em sua sede para consulta. Os interessados em conhecer e
apresentar proposta devem procurar a sede do CRBM2 em horário comercial, em até 05
dias a contar desta publicação.

Recife-PE, 28 de julho de 2020.
DJAIR DE LIMA FERREIRA JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 18/2020 - Dispensa de Licitação 03/2020. Contratante: CRCES. Contratada:
AQUAFAST Distribuidora de Bebidas Eireli CNPJ: 23.157.325/0001-88. Objeto: Fornecimento
sob. demanda de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado em
cilindro P-13 botijão 13 kg, visando atender as necessidades da Sede do CRCES. Vigência:
21/07/2020 a 20/07/2021. Valor: R$ 680,00 - Conta contábil: 6.3.1.3.01.01.020 - Gás e
outros materiais engarrafados.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2018 entre o CRCES e
a ACADEMIA CAPIXABA CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CNPJ: 30.273.458/0001-85. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 2 (dois) anos, com início em 14/11/2020 e
término em 13/11/2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2020

O Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo - CRCES comunica
que, entre os dias 10 e 19 de agosto de 2020, estará aberto o prazo para inscrição
de Contadores e/ou Técnicos em Contabilidade com registro ativo e regular no CRCES,
interessados em habilitar-se para o exercício da função honorífica de Delegado
representante do CRCES no município abaixo indicado, para o mandato de 4 (quatro)
anos, conforme condições e requisitos especificados na Resolução CRCES nº
417/2020.

A vaga para Delegado representante do CRCES encontra-se no seguinte
Município de atuação: Linhares.

O pedido de inscrição, conforme modelo constante no Anexo IV da
Resolução CRCES nº 417/2020, deverá ser encaminhado, via e-mail, ao endereço
comunicacao@crc-es.org.br, juntamente com o curriculum vitae e a Declaração de
preenchimento de requisitos, de acordo com o modelo a que se refere o Anexo III da
Resolução CRCES nº 417/2020, assinado com certificação digital.

Outras informações e/ou esclarecimentos poderão ser obtidos via enderço
eletrônico acima indicado ou no sítio eletrônico do CRCES: www.crc-es.org.br

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-30T02:26:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




